

Số: 18/KH-THCS-KĐ

*Đại Đồng, ngày 15 tháng 11 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi “Tài năng tiếng Anh” (OTE) cấp trường**

#### **Năm học 2022-2023**

Căn cứ công văn hướng dẫn số 240/PGDDĐT-THCS về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2022-2023 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của PGDĐT Đại Lộc;

Căn cứ kế hoạch số 14/KH -THCSKĐ ngày 22 tháng 9 năm 2022 về phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường THCS Kim Đồng;

Căn cứ kế hoạch số 53/PGDDĐT về việc tổ chức cuộc thi tài năng tiếng Anh cấp THCS năm học 2022-2023 ngày 14 tháng 11 năm 2022;

Trường THCS Kim Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tài năng tiếng Anh cấp trường năm học 2022-2023 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Đánh giá công tác dạy và học tiếng Anh theo hướng phát triển năng lực giao tiếp của học sinh, đáp ứng yêu cầu hướng dẫn đổi mới dạy và học ngoại ngữ theo chương trình Đề án ngoại ngữ quốc gia 2020 của Bộ GDĐT;

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh có cơ hội giao lưu học hỏi, phát triển năng lực làm việc nhóm, thuyết trình, diễn đạt các ý tưởng bằng tiếng Anh dưới nhiều hình thức nhằm đa dạng hóa các hình thức học tập tiếng Anh ở trường.

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi lẫn nhau; đảm bảo tính chính xác, công bằng và hỗ trợ hiệu quả cho công tác dạy và học tiếng Anh ở trường.

#### **II. Nội dung**

##### **1. Đối tượng**

- Mỗi lớp là một đội dự thi. Mỗi đội gồm 3 thành viên.

##### **2. Điều kiện dự thi:**

- Học sinh dự thi phải hội đủ điều kiện:

+ Kết quả xếp loại cả năm học 2021-2-22 có học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên. Điểm trung bình môn tiếng Anh đạt 8,0 trở lên.

### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức vòng chung kết**

**3.1. Thời gian:** Ngày 15 tháng 12 năm 2022

- Khai mạc lúc: 13 giờ 00 phút ngày 15/12/2022

**3.2. Địa điểm:** Hội trường Trường THCS Kim Đồng.

### **4. Nội dung thi**

#### **4.1. Thi cá nhân**

Phần thi cá nhân gồm 02 nội dung như sau:

##### **Phần 1. What's the Topic?**

- Học sinh xem lần lượt nhóm hình ảnh và đưa ra chủ đề chung của các nhóm hình ảnh. Chủ đề và nội dung của các hình ảnh nằm trong chương trình giáo dục phổ thông;

- Mỗi câu hỏi gồm nhóm 4 bức tranh về một chủ đề. Học sinh xem 4 bức tranh và viết ra một từ tiếng Anh chỉ chủ đề chung cho 4 bức tranh đó. Đề thi sẽ cho biết số lượng chữ cái có trong từ đó (ví dụ: 4 letters);

- Thời gian dành cho thí sinh xem và trả lời mỗi câu hỏi là 45 giây và mỗi câu hỏi chỉ được trình chiếu 01 lần;

- Câu hỏi được thiết kế và trình chiếu trên màn hình lớn; thí sinh trả lời bằng cách viết vào tờ giấy làm bài do Ban tổ chức (BTC) cung cấp.

##### **Phần 2. Are You a Good Communicator?**

- Học sinh sẽ xem các video chiếu trên màn hình lớn với chủ đề và tình huống phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông, thực hiện các yêu cầu về giao tiếp và xử lý các tình huống giao tiếp;

- Câu hỏi được thiết kế ngay trên đề thi (cũng là giấy làm bài);

- Thí sinh trả lời bằng cách viết vào phần trả lời (có hướng dẫn cho mỗi câu hỏi).

#### **4.2. Thi theo đội**

##### **Phần 3. Who's the Best Team?**

- Cả đội cùng thể hiện phần thi về chủ đề "**Trường học hạnh phúc**";

- Tại cuộc thi, mỗi đội sẽ (lần lượt theo thứ tự) bắt thăm câu hỏi, có 40 phút hội ý, chuẩn bị phần dự thi tại phòng riêng. Hết thời gian chuẩn bị, các đội được gọi lên trình bày phần thi;

- Phần chào hỏi trong nội dung thi chính cần ngắn gọn, đầy đủ;

- Sau khi trình bày xong, mỗi đội trả lời ít nhất 02 câu hỏi của Ban giám khảo (BTC khuyến khích việc phân vai cho cả đội cùng tham gia trả lời câu hỏi);
- Thời gian trình bày của phần thi: tối đa là 06 phút.

### **5. Xét giải**

- Số lượng giải thưởng trong vòng chung kết: 1 nhất, 1 nhì, 2 ba, 3 KK (đối với lớp có sản phẩm tốt ở vòng loại sau các lớp được chọn vào chung kết)

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đối với BGH**

- Thành lập BTC, BGK và chuẩn bị các điều kiện kinh phí tổ chức, khen thưởng.
- Chỉ đạo tổ chuyên môn xây dựng câu hỏi, các tiêu chí đánh giá các nội dung của hội thi.

### **2. Đối với nhóm bộ môn Tiếng Anh**

- Xây dựng câu hỏi, các tiêu chí đánh giá các nội dung của hội thi.
- Lập danh sách các đội tham gia hội thi.

### **3. Đối với GVCN**

- Phân công tham gia giao lưu văn nghệ: Lớp 62, 93, mỗi lớp chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để khai mạc Hội thi; các lớp còn lại mỗi lớp chuẩn bị 01 tiết mục để giao lưu trong quá trình thi.

- Nhắc nhở học sinh tham gia đảm bảo hội thi

Các đội tham gia cuộc thi qua kết quả tổ chức cuộc thi tài năng tiếng Anh cấp trường; nhà trường sẽ tuyển chọn những học sinh xuất sắc, lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh thuyết trình để tham gia cuộc thi cấp huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tài năng tiếng Anh” (OTE) cấp trường năm học 2022-2023. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc liên hệ chuyên môn nhà trường giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- PGD, HT (để báo cáo);
- Tổ Anh văn,(để thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Minh Phương**

